注 1： 2024年 1月 8日，公司召开第三届董事会第二次会议和第三届监事会第二次会议，审议通过了《关于募投项目结项并将节余募集资金永久补充流

动资金的议案》，同意公司将 2021 年首次公开发行股票募投项目“新材料与电子领域高新技术产业化基地项目”、“研发中心建设项目”、“晶圆制

程保护膜产业化建设项目”和 2022 年以简易程序向特定对象发行股票募投项目“新材料与电子领域高新技术产业化基地项目”、“佛山市大为科技有

限公司新建项目（12000吨新能源涂碳箔项目）”均予以结项。截至 2024年 12月 31日，公司已将节余募集资金 15,543,119.80 元转出用于永久补充流

动资金，各募集资金专户所剩余额将继续用于支付已签订合同款项尾款，若支付完成后募集资金专户仍有节余募集资金，将转出继续用于永久补充流动

资金。

注 2：“节余金额”不包含已签订合同待支付募集资金金额，以及尚未收到的银行利息收入，实际节余募集资金余额以资金转出当日专户余额为准。

注 3：公司在《广东莱尔新材料科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》《广东莱尔新材料科技股份有限公司以简易程序向特

定对象发行股票募集说明书》中未对募集资金的使用效益作出任何承诺，因此不涉及项目效益核算。

2、 超募资金明细使用情况

□适用 √不适用

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

广东莱尔新材料科技股份有限公司 2024年年度报告

96 / 251

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

√适用 □不适用

报告期内，公司存放在募集资金账户内的闲置募集资金共计产生存款利息收入 451,093.96元。

2024年 1月 8日，公司召开第三届董事会第二次会议和第三届监事会第二次会议，审议通过

了《关于募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将 2021年首次公

开发行股票募投项目“新材料与电子领域高新技术产业化基地项目”、“研发中心建设项目”、

“晶圆制程保护膜产业化建设项目”和 2022 年以简易程序向特定对象发行股票募投项目“新材

料与电子领域高新技术产业化基地项目”、“佛山市大为科技有限公司新建项目（12000 吨新能

源涂碳箔项目）”均予以结项，并将上述募投项目节余募集资金 15,543,119.80 元永久补充流动

资金（实际金额以资金转出当日专户余额为准）。具体内容详见公司于 2024 年 1月 10 日在上海

证券交易所（www.sse.com.cn）披露的《关于募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金

的公告》（公告编号：2024-004）。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

广东莱尔新材料科技股份有限公司 2024年年度报告

97 / 251

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 92,000,000 59.29 0 0 0 -92,000,000 -92,000,000 0 0

1、国家持股 0 0   0 0

2、国有法人持股 0 0   0 0

3、其他内资持股 92,000,000 59.29   -92,000,000 -92,000,000 0 0

其中：境内非国有法人持股 80,000,000 51.55   -80,000,000 -80,000,000 0 0

境内自然人持股 12,000,000 7.73   -12,000,000 -12,000,000 0 0

4、外资持股 0 0   0 0 0 0

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 63,177,929 40.71 0 0 0 +92,000,000 +92,000,000 155,177,929 100.00

1、人民币普通股 63,177,929 40.71   +92,000,000 +92,000,000 155,177,929 100.00

2、境内上市的外资股 0 0

3、境外上市的外资股 0 0

4、其他 0 0

三、股份总数 155,177,929 100.00 0 0 0 0 0 155,177,929 100.00

广东莱尔新材料科技股份有限公司 2024年年度报告

98 / 251

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2024 年 4 月 12 日，广东特耐尔投资有限公司、范小平持有的公司首次公开发行限售股共

92,000,000股上市流通，详见公司于 2024年 4月 3日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《首次公开发行限售股上市流通公告》（公告编号：2024-017）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

详情请查看“第二节 六、近三年主要会计数据和财务指标”。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

广 东 特 耐

尔 投 资 有

限公司

80,000,000 80,000,000 0 0 IPO 首发原

始股份

2024年4月

12日

范小平 12,000,000 12,000,000 0 0 IPO 首发原

始股份

2024年4月

12日

合计 92,000,000 92,000,000 0 0 / /

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 2,955

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总

数(户)
3,061

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（户）

0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优 0

广东莱尔新材料科技股份有限公司 2024年年度报告

99 / 251

先股股东总数（户）

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总

数（户）

0

年度报告披露日前上一月末持有特别表决权

股份的股东总数（户）

0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

广东莱尔新材料科技股份有限公司 2024年年度报告

100 / 251

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量 比例(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或冻

结情况 股东

性质
股份

状态
数量

广东特耐尔投资有限公司 0 80,000,000 51.55 0 无 0 境内非国有法人

范小平 +663,117 13,575,060 8.75 0 无 0 境内自然人

龚伟全 +386,493 3,796,493 2.45 0 无 0 境内自然人

上海瑞廷资产管理有限公司－上海瑞

廷守雅多策略 1号私募证券投资基金
+246,411 2,201,800 1.42 0 无 0 其他

石永华 0 1,379,062 0.89 0 无 0 境内自然人

佛山市禾鑫投资合伙企业（有限合

伙）
-523,000 1,377,000 0.89 0 无 0 其他

刘学恒 +37,657 1,299,161 0.84 0 无 0 境内自然人

上海瑞廷资产管理有限公司－上海瑞

廷多策略 2号私募证券投资基金
+109,908 1,232,908 0.79 0 无 0 其他

王旖旎 0 1,122,150 0.72 0 无 0 境内自然人

[…]

制造业企业数字化智能化转型发展项目贷款贴

息补助项目
 43,785.05

与收益相关 扩岗补助款 68,691.12 11,000.00

与收益相关 专业展会展位补贴 7,990.00 6,808.00

与收益相关
2020年佛山市高新技术企业创新联盟培育项

目
50,000.00

与收益相关 员工补贴款  6,000.00

合计  8,511,440.07 4,140,673.12

其他说明：

无

十二、 与金融工具相关的风险

1、 金融工具的风险

√适用 □不适用

本公司的主要金融工具包括货币资金、交易性金融资产和负债、借款、应收款项、应付账款

等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。本公司从事风险管理的目标是在风险和

收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他

权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公

司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行

监督，将风险控制在限定的范围之内。

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动

的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

本公司采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量

的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况

下进行的。

①汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本

公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司及子公司禾惠电子、施瑞科技存在以美元进行采购

和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风险对本公司的交易及境外经营

的业绩均构成影响。对于外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场

汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。同时开展远期结售汇业务，锁定汇

率。

于 2024年 12月 31日，本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司附注七、81中披露

的外币资产、负债外，资产及负债均为人民币余额。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合

理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的

影响。

项目

本年 上年

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益

的影响

广东莱尔新材料科技股份有限公司 2024年年度报告

227 / 251

人民币对美元升值 1% -238,834.65 -238,834.65 -303,517.23 -303,517.23

人民币对美元贬值 1% 238,834.65 238,834.65 303,517.23 303,517.23

注：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

③ 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本

公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风

险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固

定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2024年 12月 31日，本公司的带息债务主要为以人民币

计价的固定利率合同，金额为 166,260,000.00元（上年末：25,010,678.25元），见本附注

七、32、43及 45。

（2）信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

于 2024年 12月 31日，本公司的信用风险主要来自于本公司确认的金融资产，具体包括本附注

七、4、5、7及 13。

合并资产负债表中已确认的主要金融资产的账面金额，最大风险敞口等于这些金融资产的账

面价值。对于以公允价值计量的衍生金融资产而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风

险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本附注七、13“其他流动资产”中披露的已背书转让尚未终止确认的银行票据。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监

控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应

收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公

司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（3）流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。

管理流动性风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满

足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控

并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2024年 12月 31日，本公司的借款余额为

166,260,000.00元（上年末：25,010,678.25元）。

于 2024年 12月 31日，本公司持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如